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W3FRK3W3, 22 stycznia. (PAT).
?-ia porządku dzienąym 9-tego posłodzenia 

Seftatu, była rozprawa 9 expi»$9 pre
zesa ministrów.

Przed porządkiem dziennym senator Po- 
snęr (P. P. S.) w imieniu swojego klubu zgło
sił wniosek formalny w przedmiocie bezprzed
miotowości porządku obrad. Deklaracye rzą
dów w państwach parlamentarnych wywołują 
dyskusyę, której rezultatem jest wniosek o wy 
tażenje przez Izbą deputowanych, bądź przez 
Serial, vctum zaufania aibo nieufności. Nasz 
Senat nie może rządowi dawać takiego votum, 
gdyż rząd jest Odpowiedzialny tylko przed Sej
mem. a nie przed Senatem. Pan prezes mi
nistrów powiedział nam rzeczy, któiych nie 
mówił w Sejmie, natomiast pominął sprawy, 
któte wywołały w Sejmie największe sprzeci
wy, jak wypadki grudniowe i stosunek do 
mniejszości narodowych. To więc, co prezes 
przedłożył nam w Senacie, nie jest tą dekla 
racyą, którą złożył w Sejmie. Pan marszałek 
zwrócił uwagę, źe przemówienie to przekra 
cza ramy formalnego wniosku. Senator Po- 
sner wniósł o zdjęcie z porządku dziennego 
rozprawy nad expose rządu. Izba wniosek 
odrzuciła.

Następnie senator Zdanowski oświad
czył, że uważa za słuszno, źe Senat rozpa
truje expose, gdyż ciało prawodawcze nie 
może tych spraw traktować dorywczo z dnia 
na dzień, lecz musi wiedzieć, jak się żary 
suje całokształt pracy. Jestto tem ważniejsze, 
że prawdopodobnie coraz bardziej wchodzić 
będziemy na tę drogę, że tnicyatywę proje
któw prawodawczych, będzie miał rząd. Nie 
poruszając stosunku politycznego naszego do 
rządu, rozważamy . tylko program. Expose 
było szeregiem zarzutów przeciwko dotychcza 
sowemu systemowi rządów. Tyle złego, nie 
może być winą postępowania pewnych*  osób, 
lecz skutkiem chronicznej choroby w państwie. 
Jedną z przyczyn niezadowolenia Jest to, że 
nasze ustawy tworzone są na wyrost. Podczas 
formowania państwa, tylko najbardziej pod
stawowe sprawy powinny być- troską rządu. 
Myśmy zaś chcieli objąć wszystkie dziedziny 
.yęia. Nie można też zastosować ustroju naj
wyżej kulturalnie stających społeczeństw kraju 
o najbardziej przeludnionych miastach, gizie 
jeden pokój przypada na 5 mieszkańców. Pre
mier podkreślił braki administracji kresowej, 
nazywając ją szeregiem eksperymentów. Stron
nictwo moje oddawna zwracało uwagę, że po- 
wletzanie zadań państwa politycznym ■ 01 gąni- 
zacyom wolontaryuszy, nie jest wskazane. Pre
mier powiedział dalej, że Polska jest pań
stwem narodowęm. Rozumiemy to w ten spo
sób, że skończyliśmy z próbami federalizmu. 
Na wyrost również mamy pewne ministerstwa 
i urzędy. Program rządu jest co do tego nie- 
dość wyiaźny. Pierwsza konferencya rrtini^ 
strów skarbu wypowiedziała się o tem niedwu 
znacznie. Expose niedokładnie też oddało sy
tuację w sprawie kredytów dla przemysłu, 10I 
nictwa i handlu. Prezes kładzie nacisk, że 
reforma ta jest robiona z uwagi na waistwy 
pracujące, lecz obawiam się, że z tego punktu 
widzenia, nie będzie celową. Poiównawszy 
te kredyty z równią złota, mówca oświadcza, 
że niesłuszne jest twierdzenie, jakoby kredyty 
zaspakajały potrzeby najbogatszych. Umożli
wię.^ one bowiem rozszerzenie pracy i są we 
wspólnym interesie. Premier podkreślił, że pań
stwo doać będzie o zwrot tych kredytów w tej 
samej walucie. Innem! słowy, będzie możliwe 
przystosowanie tych rachunków do równi złota. 
Widzimy jednakże, jak nierównomiernie do 
z'., i a wzrasta indeks cen towarów. Poruszono 
tą myśl na konferencyi ministrów skarou, ale 
3 e wysnuto z niej wniosków zdaje się, aby 
unikać zagadnień drażliwych w stosunku do 
opinii publicznej. Ten zwyczaj utrwalił się w 
Pdsce, i jest drugą przyczyną złego stanu rze
czy. Zagadnień niepopularnych żaden rząd nie 
pode:mift. Następnie mówił mówca o ustawie 
o ochłonie lokatorów, o deficytach kolejowych, 
i wreszcie dochodzi do wniosku, że rząd musi 
mieć poparcie Sejmu.

W wytworzeniu większości zainteresowany 
jest i Senat. Na przeszkodzie stoi mylne za
patrywanie lewicy. Za prawicę uważa się do- 
ychozas warstwy uprzywilejowane. To było 
s .iszne kiedyś, ale dziś to już przebrzmiało.

Obie strony Izby opierają się na najszerszych 
warstwach społeczeństwa polskiego i mają 
równe prawo do udziału w rządzie. Jeżeli po 
obu stronach Izby nastąpi to zrozumienie, po
wstanie trwałego rządu opartego na większo
ści będzie możliwością. (Oklaski na prawicy).

Następnie zabierali głos senator Pałczyń
ski (Klub Chrzęść. - Narodowy) i 
dworski (Hadecya), występując z krytyką 
programu rządowego. Senator Biały w imie
niu PSL. Piasta, złożył deklaracyę aprobującą 
program rządowy.

Z tómisyi budżMowa].
O poprawą Sosu emerytów, wdów 

i sierót
Warszawa (PAT). Na posiedzeniu ko

misyi skarbowo budżetowej pod przewodnic
twem pos, Gląbińskiego pos. M oracasw- 
ski referował aerawą poborów dla 
emarytów. W dyskusyi prz/jąto wnia*  
sak pos. KIsraczawsklsgo, zmierza
jący ku temu, aby I) pobory z miesiąca sty
cznia 1920 dla emęrifó.ił, sie

Krytyczna sytuacja w Zagłębiu Ruhry.
Praga. (AW.) „Prager Pressa'*  donosi 

z Paryża: wazysłkla stołeczną pisma 
są zgoJjue w ?i"i!'łł żo sytuacja 
w Zagłębiu Ruhry waszła w sta- 
djum krytyczno. Jak z głosów tutejszych 
dzienników wnioskować można, jest Francja 
zdazydowana nie usłąoK, a nawet 
w razi® polrzaby c's.w/cić się naj- 
oatrzejssych Sroikó». Pertinaks 
w „Echo de Paris“ donosi, że władze okupacyjne 
mają zamiar przeprowadzić cały szeraj 
frodlcSw prz/masowych.. Najbliższa 
czynnością będzie sacwastr tiawiz, nie jest 
również wykluczone, że nastąpi w^-Jalanla 
wszystkich pruskich urząlalkSw. 
Na ogół stwierdzić można, że akcja w Zagrę 
biu Rahr wydała pożądane praktyczne rezul 
taty. piątek ns>g>l Francuzi 
wlali 60 tysięcy ło.ą wąąlł, co jeii 
największą dotychczas iioSclą, jaką 
udała się doł/cmczas zarekwi
rować.

Paryż, (AW.) „Afrgerneine Slsasstsche 
Bank'- postanowił utworzyć w Dusseldorfie 
filję w razie gdyby niemieckie banki pozostały 
nadal tam zamknięte.

Paryż. (A V.) „Temps**  twierdzi, że je
dnym z największych i najważniejszych do 
chodów aliantów, będzie zaległy podatek 
wę jiowy. Pismo donosi dale), o ostemplo
waniu banknotów w Zagłąbiu i?uhry. Nie 
jest też wyk!uczone zap.owadzenie nowej 
waluty zlataj. Według „Temos’a wpro
wadzenie tego w czyn nie natrafi na duże 
trudności.

Paryż. (AW.) ,.L’Intransfgeant“ podaje, że 
postanowione jest już wprowadzenie reńskiej 
marki w Nadrenji i Zagłębiu Ruhry. 1-szego 
lutego będzie wypuszczony w obieg miliard 
rabskich cnarak papierowych, które 
zostaną zagwarantowane wartościami uzyska- 
nemi ze sprzedaży węgla i koksu, Jakoteż da
niną produktów Zagłębia Ruhry. Jak się dzień 
nik dowiaduje, nastąpiło już w tej sprawie 
porozumienie między Francją a Belgią. Ażeby 
cyrkulację nowego pieniądza ograniczyć tylko 
do Nadrenji i Zagłębia Ruhry, będzie konie
czne odcięcie wspomnianych terytorjów od 
Niemiec. Na Quai d’Orsay czynione są w tym 
celu żywe przygotowania.

Berlin. (AW.) Według informacji specjal
nego wysłannika Ajencji Havasa, żakom ini- 
kował generał Degoutte dyrektorom filji Banku 
Rzeszy w Dusseldorfie, że pod grozą zawie 
szenia stanu oblężenia czyni ich odpo
wiedzialnym za sakwastr podatku 
wąglowago i dochodów celnych.

Wiedeń. AW. „Neue Freie Presse**  
donosi z Paryża w ślad za „Echo de Paris’*:  
Wczoraj odbyła się u Poincarego ważna 
konferencja, w której wzięło udział kilku 
ministrów i marszałek Foch. Obradowano 
nad obecną sytuacją w okupowanym terenie i 
uchwalono szereg zarządzań ce
lem zupełnego zabezpieczenia 
władz okupowanych. Według dzien
nika „Petit Parisien" na wszystkie strajki 

rót podwyższyć o ©3 procent; 2) 
aby rząd w przyszłości stosował tylko para
graf 31 ustawy emerytalnej, czyli, aby każdo
razowe pożyczki, jakie są przyznane praco
wnikom w służbie czynnej, stosowano 
także równolegle do emerytów; 
3) aby rząd, nowelizując ustawę o emerytach, 
wprowadził do niej częściowo- zasady, które 
będą zastosowane w nowej ustawie o pobo
rach pracowników państwowych; 4) aby rząd 
możliwie rychło, bez dotychczasowego prze
wlekania, wypłacił należna em 2 ryłom 
pobory. Referentem na plenum ustanowio
no pos. Moraczewskiego. Komisya przyjęła 
wniosek pos. Smulikowskiego, aby 
rząd w ciągu 1 miesiąca zdał spra
wozdanie z wykonania wnioskńw 
pos. Moraczewskiego. Wreszcie komi
sya dokonała podziału licznych referatów, m. L 
memoryał w sprawie politechniki lwowskiej 
przekazano rządowi, następnie memoryał apli
kantów sądowych, w sprawie adwokatów, tu
dzież w sprawie ustawy o uposażeniu sędziów 
i prokuratorów przydzielono pos. Manaczyń- 
skiemu.

polityczne, odpowiedzą Francuzi zarządza- 
niami politycznemu

Dr. Ssjilutzius aresztowany.
E^sen. (AW) Według nadeszłych wiado

mości z Dusseldorfu aresztowano 
łam prezydenta DLlaseiderfskiego 
Urzędu finansowego Dr. Schlutziusa Dr. Schlu- 
tzius posiadał swojego czasu olbrzymie tereny 
węglowe w Małopoisce, rozciągające się 
aa przestrzeni od Krakowa do Chrzano- 
W», Zatora, Oświęcimia, Zagłębia Dąbrow
skiego i Górnośląskiego. Ooszary te wy
kupił następnie były Wydział Kra
jowy, całkowicie jednak za nie nie 
zapłacił, gdyż przeszkodziła temu 
wojna, oraz przewrót państwowy. 
Działalność Jego o tyle wyszła nam na ko
rzyść, że on pierwszy zbadał dokładnie wspom
niane tereny tak,.że kiedy przeszły one na 
własność polską, praca w kierunku uprzemy
słowienia dała już dobre początki. Z drugiej 
zaś strony był on przednią strażą nia- 
mleckiej ekspanzji gospodarczej 
na wschód.

Strajk kofejarzy.
Bochum. (PAT.) dnia 22 stycznia. Ko- 

lejarea na całym terania okupacyj
ni ?m przystąpili do 24 godzinnego 
strajku protestacyjnego.

Strajk g3ii8ra!ny w Dortmund.
Wiedeń. (PAT.) Wolff. Na głównym dwor

cu w Dortmundzie wybuch! wczoraj wieczorom 
strajk generalny. Ruch towarowy ustał zupeł
nie. Naczelnik głównej stacji został are
sztowany. Strajk rozpoczął się również na 
dworcu południowym w Dortmundzie. Władze 
okupacyjne zwróciły się do prezesa dyrekcji 
kolejowej, kiórego w sobotę wypuszczono na 
wolność, z wezwaniem, aby rozpoczął akcję 
pośiedniczącą, jednakże dyrektor to żądanie 
odrzucił uzasadniając odmowę tem, że nie ma 
żadnego wpływu na robotników kolejowych. 
Oóacnie na terenie okupacyjnym 
stoi 21.034 wagonów kolejowych 
z wągjem, których nie można dalej tran
sportować.

Z oifr W

GJrnhy zjadali da szybiw.
Berlin 22 stycznia tel. wl. (U). Z Essen 

nadeszły wiadomości, iż oczekiwany strajk ge 
neralny Jeszcze nie wybuchł. Rano szychta 
górników zjechała do kopalni Jak zwykle.

O godzinie 1 nadeszły telegramy, że g 5r 
nicy w państw swych kopal.dach 
ud Si sią do prasy. Jak słychać mają 
oni stosować bierny opór. W kopalniach pry 
walnych strajkuje 803J—93J0 ludzi.

HA MUZEUM NARODOWE. Uczniowie i uczennice 
II. kursu Ł państw, kursów nauczycielskich w Kra
kowie z okazji imienin proL Wincentego Styrylskiego 
100.000 Mkp.
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Rocznica 
powstania styczitfowaso ;

/Lutów. 21 stycznia.
Staraniem komitetu obchodowego komendy 

miasta Lwowa obchodzono tutaj uroczyście 
60 tą rocznicę powstania stoczniowego. O go
dzinie 11 i pół odbyło się nabożeństwo w ko
ściele katedralnym, które odprawił dziekan ks. 
Bogucki. W nabożeństwie wzięli udział ucze

stnicy powstania r-net? Jędrzejewski, woje 
z Woda Grabowski, rej. ezemanci miasta i władz, 

korpus oficerski. Sztandary powstańców nieśli 
oficerowie i kadeci. W kościele skauci i ka
deci tworzyli szpaler. Przed katedrą ustawiona 
kompania kadetów oddała honory wojskowe. 
Po nabożeństwie odbył się przód ratuszem 
przemarsz skautów i korpusu kadetów przed 
powstańcami z 63 roku. Następnie odbyła się 
akademia w sali ratuszowej, którą zagaił ge
nerał Stanisław Haller. Resztę programu wy 
pełniły produkcye chóru „Echa", odczyt prof. 
Zakrzewskiego, deklamacya wiersza, napisa 
nego przez powstańca Benedyktowicza, hołd 
skautów i kadetów, oddany powstańcom. Po 
południu o godzinie 5-eJ odbyło się uroczy
ste przedstawienie w teatrze miejskim. Słowo 
wstępne wygłosił komendant korpusu kadetów 
Machalski, poczem kadeci wśród oklasków 
publiczności oddali hołd powstańcom. Po de- 
klamacyi wiersza Benedyktowicza odegrano 
„Straszny Dwór".

W Krakowis.
dniu wczorajszym, jako w 60-tą rocznicę powstania 
styczniowego odbyło się w kościele 00. Reformatów 
uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój dusz po
ległych powstańców z 1863 r. Na środku kościoła 
ustawiono katafalk, oświetlony rzęsiście. Na trunthie j 
przykrytej kirem leżał kask ulana z 1863 r., spiżowy 
orzeł polski oraz dwie kosy. Przed katafalkiem sta
nęli weterani 2 1863 r. wraz ze swym prezesem inż 
SL Krzyżanowskim. Na nabożeństwo przybyli woje
woda dr. Gałecki 2 sekretarzem dr. Stańkowskim, 
starosta dr. Ba), prezydium miasta, jeneralicja i dele
gaci poszczególnych oddziałów garnizonu kraltow- 

'. skiego, oraz delegacje inslytucyj humanitarnych. Po 
'odprawieniu egzekwij przed katafalkiem, O. Antosz. 

, pierwszy kapelan Legionów, Reformat, zaintonował 
• „Boże coś Polskę" a Słowa wspanialej pieśni błagal
nej podjęli chórem uczestnicy nabożeństwa. Kościół 
był wypełniony tłumami publiczności.

Wiec 
ewangelików poisk'eh we Lwowie 

Lwów, 21 stycznia.
Dziś odbył się tu wiec ewangelików Pola

ków, należących, do gminy wyznaniowej lwow
skiej. Wiec zagaił architekt Meissner, potem 
dr Schellenberg złożył sprawozdanie z obrad 
synodu, odbytego w Warszawie, gisie Po
lacy zostali zmajoryzdwanl przea 
Niemców. Aptekarz Ehrbar przedstawił sto
sunki w ewangelickiej gminie lwówskfel, gdzie 
również Polacy są pokrzywdzeni 
przez żywioł niemiecki. Po dłuższej 
dyskuśyi uchwalono rezólucyę, w kŁSrej- 
zaprotestowano przeciwko nowe
mu ustrojowi koicśoła augsjury- 
sko-Sralwąskiego na terenie Mało
polski, który ta usifój wprowa
dziła sattiotkointa superinteadan- 
tura w Biafaj. Zebranie wychodziło z za 
łożenia, że nowy ten ustrój opod ożu haka- 
tyStycznem nie może być wprowadzony 
bez uzyskania zgody wszystkich 
jednósiek, naleiącygń do kościoła 
ewangelickiego i baz zezwolenia j 
Władz polskich. Wybrano komitet, który j 
opracuje memoryał i wraz z rezolucyami prze- 1 

| śle gó ódpówićdniSt Czynnikom.

Polska sytuacya
' miedssmarodeswa.

(Odczyt Dra A. Benisa.)
Kraków, 24 stycznia 

i) W Wypełnionej po brzegi sali Kopernika w u-
- ‘ Jiiwersylecię wygłosił w niedzielę Pr. Artur Be- 
»> nis, delegat rządu polskiego, wysłany w spra- 

i wach finansowy eh,do Paryża, odczyt politycznie 
(niezmiernie ciekawy i ważny. Zamknął w nim 
Sbserwacye, uwagi i impresye, zebrane w stolicy 
świata, dotyczące naszej sytuacyi międzyna
rodowej. |

.artystka, podziwiana przez świat cały 
dcii, we wtorek, po raz ostatni w . IKłESZg" 

’’ bisiory! sonsaoylne). jaka sl5 MSJ g V”
tylko w Ameryce zdarzyć mogła p.L: | f Ife® '''&® *<£ fe S

UWAGA! „Uciecha" mając wielki zapas pierwszorzędn;-’- '"•nń’-. -...........ov swe wyświetlać
będzie tylko 4—5 dni.

Wychodząc z założenia, że ani krajowa, ani 
zagraniczna opinia nie zapoznaje faktu, że 
gmach państwowości i niepodległości naszej nie 
jest jeszcze należycie umocniony, zaznaczył pre
legent, że jedynem państwem, na którego 
szczerą, oddaną i w skutkach nieocenioną po
moc lieżyć możemy, jest Francya. To leż wszyst
kie jej radości i bóle winniśmy z nią dzielić 
i w niej.upatrywać najpewniejszą ostoję i obro
nę praw naszych. Cała akcya Francyi skiero
wana -jest do obrony i utrzymania postanowień 
traktatu wersalskiego - a Polska, której traktat 
ten przyzna! niepodległość, ma w pierwszym rzę
dzie najżywotniejszy interes czuwać, aby jego 

, postanowienia nie były naruszone.
Traktat wersalski nałożył na Niemcy obowią

zek odszkodowania: materialny i etyczny. Szko
dy zrządzone Fratlcyi przez Niemcy są niezmier
ne — słuszną jest więc rzeczą, aby Niemcy kosz
ta teparacyi poniosły.

Prelegent przedstawił cyfrowo cięż.—., ;t '. 
Niemcy zobowiązały się ponieść: Tymczasem 
Niemcy dó pierwszego maja 1221 zapłaciły r 
zem na poczet 132 miliardów marek w zAcie 
odszkodowań pieniężnych, zaledwie 2200 milio
nów marek zlotem i 375 milionów w dostawach. 
Na poczet zaś długu reparacyjnegó (odszkodo
wań zą zniszczenie) nie zapłaciły ani grośza, 
oświadczając, że nie mają z czego płacić.

Tymczasem w rzeczywistości stan N.jmięć’ 
jest kwitnący — fabryki w ruchu, star, gospodar
czy świetny, wzrost małżeństw i urodzin znacz
nie większy niż przed wojną stwierdzony, 
śmiertelność zmniejszona. Widząc więc zlą wo
lę Niemiec, symulujących swą niemoc, a w -i- 
chośei wzmacniających, swe siły gospodarcze 
dla celów przygotowywanego rewanżu, musiala 
się Francya chwycić przewidzianych traktatem 
rygorów.

A więc pierwszem wskazaniem było Zajęcie 
obszaru Ruhry, gdzie Niemcy mieli warsztat 
wojenny w postaci węgle. żelaza i azotu. Bez 
Zagłębia Ruhry i bez Górnego Śląska oddanego 
Polsce, Niemcy nie będą, w stanie urzeczywist
nić, swego planu zbudowanią wojennych zakła
dów zaopatrzenia swej armii w Rosyi. Zajmu
jąc Nadrenię, Francya kierowała się wyłącznie 
względami gospodarczemu, a zdoławszy zręcznie 
zapewnić sobie życzliwą neutralność Anglii 
i Ameryki, które, chcąc jej ułatwić zadanie, wy
cofały swe wojska z obszaru okupacyjnego — 
rozpoczęła eksploatacyę gospodarczą Zagłębia 
w zupełnym spokoju, bez wszelkiego protestu 
ludności westfalskiej, gdyż wojska francuskie, 
rozlokowane w obozach nie drażnią twem za
chowaniem narodowych uczuć ludności.

Politycznym skutkiem i sukcesem zajęcia Nad
renii przez Francyę jest, zdaniom prelegenta, 
gwaraneya cgólnepo nóteju w Europie. To też 
w następstwie tych zarządzeń, miłość pokoju 
w Niemczech wzrosła niezmiernie, a nie będzie 
w stanie jej osłabić nawet żywiołowa nienawiść 
do Polski, nie pokonanej przez nich orężnie, a 
partycypującej tak znacznie w odebranych im 
Obszarach.

Ostatnim wywodom prelegenta towarzyszył 
grzmot burzliwych oklasków. P.

mdisun!.
Za dział iea Redakcya nie Hferae żadnej adjis- 

wiedzialnciia.

A ćó torno elekt. q8iowvch
' raf“ 6O'owe I na zamów. 

" wytwórnia lamp elektr.
Inż, fl. Jastrzębski, Sławkowska 50, 1. p. Tel. 2M8.

for. S. FaSEDtłAJiTJ, lekarz dentysta

— Ord. Senacka 6, 9—12 i 3—6

ZE8Y Ś?T(?S? ,5S n<łw®, używane złoto, pla- 
K&awrmswsraM 'ynę Kupują. Piece ?a zab 
IWj do 5WJ. Peiimta, Krakowska 21 (sklep: lub 

Ryt, Felicjśnek 11 (kął) oficyna, parter prawy.

Zgubiona Wojskowe, na nazwisko
Eugenjusz! Patompa, r„k K95. wydane przeż 

P. N. U. unieważnia się.'

ZrfanSRj' ,!',!odS' .wsie*  cznrny, 
0(j spodu btaly, czarno nakrapiaoy, 

w sobotę reno 20 stycznia. — Łaskawe zglosze- 
n’a wy^ap rodzeniem -Jo kentoru Banku

Tuw>joweg->, v>. Pa wata I. 7.

Kapitaliści!!
Dla uruchomienia najkorzystniejszego przemysłu 
potrzebujemy kapitału. Zysk kilkaset procent z góry 
przewidziany. Przyjmujemy kapitały od 500.000 
w formie pożyczki lub udziału. Zgłoszenia do biura 
ogłoszeń „Przyjaciel" Kraków. Medal,ńskiego 18.

pod „Kopalnia zJota"

Oglądać mężna 
„Tkaniny Ludowe" 

Kraków, Powiśle 10, II. p.
Kapy, Serwety, °ortyary, Makaty, Po
duszki, Sn!a. Torebki, Wełniakl i inna 
wynby ludowa w wielkim wyborze

Pm.ihd ratpoimg siłę 

" ciszącą biegła na moszjA
— - ; poprawnie po niemieck-j, przyjmie 
zaraz biuro handlowe: Zgłoszenia: pod „Zaraz" 

do Biura oąlozzeń: Staftera, Grodzka 13.

Nawo otwarty 
Fabryczny skład skór 

z rabusi Boi Ź U R K Ó W, Rybnik G/Ś, 
Kraków, Starów Sina 1D.

na sliładzie sKóry podeszwowe, 
pasowe i juchty.

Dr. Alewsnder Bmasan
Kraków, ul. Długa ©, I. p.

crilyattje w chorobach skórnych i we- 
aerycznychi od goda. 11 do 1.

Buchaltera-bihnslsty
z dłuższą praktyką i panny, piszącej biegle 
na maszynie, poszukuje firma Leypold Bertel.

Stradom 17.

PIWNICZNY 
obznajomiony z manipulacją flaszkowanla zosta
nie pfzyjęty natychmiast do firmy PERLBER-

GER i SCHENKER w Krakowie. Grodzka 43.
Zgłuszenia między 4 — 7 wieczór.

lub maszynisty, do szycia cholewek potrzeba 
zaraz, wiadomość w firmie A. Siwak, Fiorjań*  

ska 8.

Kawaler poszukuj 2 pakaju um jbfowanago 
ewnt. z osobnem wejściem. Calderara-Bankmann 
Sp. z ogr. odp. Kraców-Pogórze, ulica Kjcik 19.

B i a r o krakowskie 
wielkiego przedsiębiorstwa przemysłowego poszu 

kuje UKWalifikowanej, biegłej
W tfPJSTKI 

z polską i niemiecką stenografią. Język 
francuski pożądany.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędną rutynowa
ną siłę craz młodszego

z umiejątnośclą pisania na maszynie. 
Zgłoszenia pod „K A R B O T do biilra „Ruch". 

Krdków, Szczepeńska 9.

. BuchaSteo-b {snisty
z dłuższą praktyką I panny, piszącej biegła na 
maszynie, poszukuje firma LsypoJd Serlel, 

iślradóm 17,

Dr. mad. Chaim Weiss,
!! lekarz nzp ła?a źydawsk e^o, r! 

W TARNOWIE, 
ordynuje od 3 — 5 po południu.

No»-.i 1 JL-Jotol BrUtoD. T®le’-
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Od plęrłku. dnia 10 da 25 stycznia b. r.

SERCA W-NIEWOLI
W g!5‘»ej reli najwybitniejsza artystka asnaryMska 

BBTTY

W 
a

a
tojwió® €®w
■za brylanty, perły, złoto, srebro i wszelkie kosz
towności płaci magazyn Jubilerski p. f. EmtS 

Cotdwasser, Kraków. Grodzka 23.

M I E S Z K A K i A 
akladaj-eego się z 3 pokoi i kuchni, f. komfortem 
* śródm eściu poszukuję za bardzo wy- 
sokiem odcSępnent. Pośrecnlctwo sowicie wy
nagrodzone, ewentualnie zamienię pokó' I kuch
nię w śródmieściu na wyż wpomniane za dopłatą. 
Złoszenla z gtzeczn. przejmuje firma: „BUSHA1* 

Krajędn®, Stradom Ł. 19. I p».

® POS©«
kuchnia, przedpokój, telefon, interes działu spo
żywczego w pełnym ruchu w Krakowie. Ktoby 
nie chcial interesu prowadzić, to z małą przeróbką 
może być es-cze 4 pokoje, kuchnia i przedpokój, 
w każdej ubikacyl jest gaz i elektryka, wszystko 
razem odstąpię, bez towaru, za 35 m lionów Mkp. 
Wiadomości udzieli: Cieśla w sklepie, ulica Bi

skupia L. 10, w Krakowie.

Bo snrzafett-?
pierwszorzędny zektad instalacyjny dla wodocią
gów, gazu, central, ogrzewań, z urządzeniem, na
rzędziami i t. p. Zgłoszenia: pod „So idny” 

do Ełura „Ruch" Kraków, Szczepańska 9-

YTrzędnik admfnis'raeyjny Polak, biegły w języku 
niemieckim, 'o weroznawstwie, buchalterji. kalku

lacjach warstatowych, zdolny organizator, obecnie 
na stanowisku zarządcy magazynów w przemyśle 
naftowym poszukuje odpowiednie) posady. Zgło
szenia pod „Samodzielny", Kraków „Ruch" Szcze

pańska 9.

W® A <%ea® z Ameryki i udzielam lekcji 
W S O !»&i Sm języka angielskiego. Pise
mne zgłoszenia t>od „Omega ' w Ad n. Kur. Codz.

wleszono zawiadomienie, że od dnia 22 b. m. 
nie będą udzielane wizy paszportowe em,i 
grantom do czasu zmiany rozporządzenia. — 
Wiadomość ta wywołała przerażające wrażę 
nie wśród emigrantów rosyjskich, wyjeżdżają
cych do Stanów Zjednoczonych. Dla obywa
teli tych Jest to zarządzenie niezmiernie do
tkliwe, ponieważ prawo pobytu w Polsce służy 
im tylko do dnia i marca. Również dotkliwie 
odczują to i reemigranci rosyjscy, gdyż służy 
im prawo pobytu w Polsce do sześciu mie 
sięcy. Ozem wywołane jest zarządzenie rządu . 
amerykańskiego — na razie niewiadomo.

Gracy m ąrankj BaSgsrjl.
Z Sofii donosi PAT:
Rząd bułgarski otrzymał od władz granicz

nych wiadomości, pochodzące z poważnych 
źródeł, wedle których Urecy twarzą ban- 
«ty, w celu przekroczenia granicy 
bułgarskiej w pobliżu miejscowości Da 
radoro. Poczynione są kroki, celem odparcia 
ewentualnego ataku. Akcya podobna, niczem 
zresztą nieusprawiedliwiona, wywołuje w kra
ju, który Jest rozbrojony i który przy każdej 
sposobności dał dowody swej lojalności, żywy 
niepokój. Byłoby niebacznem wzbudzać prze
konanie, że dobra wola nie wystarczy w celu 
poręczenia za spokój i bezpieczeństwo zwy
ciężonych.

Zdolna sanna da ekseetłycłł 

sklepie ! panna z dobrego domu do praktyk!

WyMwitne i trysła 
MEBLE 

&UB0WE 

poleca 
Wytwórnia aseMl 

Slnbswych

Ksndydat notaralnv 
rutynowany, pasarótije nasady. Zgłoszenia pod 
adresem; Jan HowaK. 'roicianlto Niżne Nr. 160, 

poczta: Krosno.

Zamieni
2 pokoje z wspólną kuchnią przy ul. Pędzichów 
na 2 lub 3 pokoje z kuchnią w okolicy Rynku 
lub ul. Grodzkiej za odpowiednią doolatą. Zgło
szenia pod ,.?,sm sW do b’ura ogłoszeń 

FeitHna 3«alts?a, draUów. Grodzsa 13.

KraMFloryaśsSs 25.

Podzięltowanfe.
J. O. Księżnej Pani, Księciu Panu R. Sanguszko, 
W-nemu Panu Pełnomocnikowi Wiśniewsk emu, 
W-nemu Panu Kasjerowi Brzozowskiemu, W-nemu 
Paru Rachmistrzowi Patronowiczewi, Przewieleb
nemu Duchowieństwu, W.ęlabnym Slosirom Słu
żebniczkom Ochronki Chimniśfce, W-nemu Panu 
Dr. Neumanowi, lekarzowi Kasy chorych, W-nym 
Panom Urzędnikom Kencalaryi I ogrodów oraz 
Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym i P. T. Publi
czności, ze pomoc, siewu pociechy, wzięcie udziału 
W pogrzebie i oddanie aststniej posługi ś. p. 
Woje echowi Hałdzińakiemu, Magazynierów, w de
brach J. O. Ks. R. Sanguszki w GumiiiSKach, cięż
kim żalem przejęci, składają wyrazy szczerej po

dzięk! „Bóg zesłać"!
Wdewt) dslecl, wnakl

Zawiadomienie.
SRtad »«S>ea Srajcwyth ’■ ssgs-aaiezaytlj 

pod firmę

L Kteh.w prT.’Xi71' 

na ul. Karmelicką 1. 19 — 
dom własny. Skład zaopatrzony w wielki wybór 
najmodniejszych mrrerjafów na ubrania męskie i 

damskie ®raz podszewek.

D”kS'’“kisi8?r«h ogortds sprzeda 

Jaśkiewicz w Sawicza (Poznańskie.)

I pracmafcl.

frontom' w śródmieściu poszaMwaay. i 
Oferty przyjmuje Dr. Lobęl Kraków, | 
Sienna 3 Hi p. miądzy 2-4 popol.

®aidzo begłą slenoiyptsika polsko - niemiecka, 
A*  rutynowana sita biurowa poszu.tu a posady. 
Zgłoszenie pod „Rutynowane", Kraków '„Ruch" 

SzczeaańsKa 9.

i wiedział o obecnym poby-
cie byłego legionisty An

drzeja s Kąt, zechce podać
wszelkie wiadomości o nim de Admftf stracyi 
„lii. Kuryere" pod„P!łsudczyk"ze wynr.grodzeniem.

Ks. Solak
Prałat Jego Świrobllweści, Jubiat, Wice- 
Dziekan 1 Prob.szcz w Anarycnowie w 
78 reku życie, 52 roku kapłaństwa zaopa
trzony Św. Sa ramentsmi, zmar! w An
drychowie dnia 22go stycznia 1923 roku. 
Wprowadzenie zwłok do koSjeła w An
drychowie odbceale się we wtorek jmj 
południu o 4 tej eodz. Pogrzeb we Środę 1 

przed południem.

Wiad-smaid biesie. •
Kraków, 24 stycznia

Zagranka s«.erazs 
lojalnuść Polski.

Z Londynu telegrafują:
Wsselkia po,3? oski, dotycząca rze- 

feorassj inłarwancyi poUkltaj w spra
wia zającia Kłajpatty, są pazba- 
wiorse wszslkiej podstawy. Miasto
wi® S«l o koncen iracki wojsk poł- 
skłetti M3B litewskiej aiba jakiejkol
wiek innej granicy, okazały sią 
rówsłeż kSamIJwamS. W Londynie utrzy 
mtre się przekonanie, ża stanowisko, na 
kiórem stanął rząd polski, jest 
zupełnie właściwe i zgodna z za- 
patrywa'alami sojuszników. Fakt, te 
pułkownik Trouss-n od echał do Klajoedy na 
polskiej kanonierce, należy przypisać tylko te
mu, że był to najdogodniejszy na razie spo 
sób kemunikacyi. Za dowód tego służyć może 
odpłynięcie kanenietki polskiej z Kłajpedy 
niezwłocznie po wylądowaniu pułkownika 
Troussona.

Dyktatura kawern fen
Z Berlina donoszą 19 b. m.: Reichstag 

uchwalił udzisIłC kanciarzowi Cuns 
władzy dyktatorskiej. Przeciwko wnio 
skowi głosowali socjaliści i komuniści.

WstRyniante wyjaafe da Aaaryil.
Z Warszawy donoszą 21 b. m.: Wczoraj 

w konsulacie amerykańskim w Warszawie wy
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WIELKI WIECZÓR BALETOWY w tenlrze przy 
ul. Rajskiej 12, odbędzie się we środę 24 b. in. Zna
komity zespól złożony z przeszło 20 par wykona 
szereg poematów tanecznych.

Z TOW. ETYCZNEGO. We wtorek, 23 bm. w sa
li 89 Coli. Novuui o godz. 8 wiecz. odbędzie się 
walne zgromadzenie członków, na którern prof. dr. 
A. Krzyżanowski wypowie referat: „Waluta, a mo
ralność". Goście mile widziani.

WPISY NA KURS WYROBÓW METALOWYCH 
przyjmuje dyrekcja Muzeum przemysłowego, Smoleń
ska L. 9 do dnia 26 b. m. Na kura len inoga się 
agiaszać kandydaci różnych sfer i zawodów.

EGWMN KWALIFIKACYJNĄ .nauczyciel, szkól ; 
pows.eęimych w Krakowie rozpocznie się 8 marca : 
w 7-kl. szkole poważ, rnęsk. im. i Kochanowskiego ■ 
Gil, Loretańska 16). Podania należy wnosić przez-; 
Swo s. bezpośrednia przelo emą władzę do 1 marca. 
’ UKONSTYTUOWANIE SIĘ IZBY INŻYNIERSKIEJ. , 

.Dnia 4 stycznia odbyło się posiedzenie nowowybra- I 
'jego wydziału Izby Inżynierskiej, na klóreni prze- | 

■; n»„ a lżono wybór prezydium. Prezydentem Izby o- ' 
i ruhti ponownie inż, góra. Gąsiorowskiego Kazim.. 
.. icr juczydentaini: dra inż. Jana Krauzego, prof. . 
‘■.i.d. górn. w Krakowie i inż.-archil. Wincentego . 
Rawskiego ze Lwowa. Pod kierownictwem wiceprez. i 
i - ■ dra Krauzego utworzy się Sekcję izby w Kra- i

O-JCŻYT. W Kollegium wykładów naukowych I 
(Rynek 89) we środę d. 24 b. m. o godz. 7 wiecz. I 
wygłęai dr. A. Klęsk, odczyt p t „Pamięć i zaporni- i

KOMISJA INFORMACYJNA PRZY ZARZĄDZIE 
TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY U. U. J. 
poleca zdolnych i sumiennych korepetytorów, praco
wników biurowych i U d. Zwraca się przeto z go
rącą prośbą do społeczeństwa, a w szczególności do 
zakładów naukowych, Banków, Instytucyj handlo
wych i przemysłowych, aby były łaskawe odnieść się 
w razie potrzeby do Zarządu Towarzystwa. 1

Prześliczny, a bardzo poważny program nłe- 
dzielnego koncertu symloniczneoo Ewiąziiu Mu. 
zyków Polskich nie zdołał, rzecz dziwna, zapel-, 
nić szczelnie sali Starego Teatru. Mimo to, 
a może właśnie dzięki temu, dawno nie widzia
łem na koncercie tylu ludzi muzykalnych.

Po melancholijnie - pólnocnem, skandynaw- 
skiem podaniu Sibeliusa (poemat symfoniczny 
„En saga"), przyszedł „koncert nad koncertami" 
Rachmaninowa, drugi z rzędu, c-moll op. 18. 
(nie f-moll, jak podały afisze; takiego niema).

O ile o koncertach fortepianowych Beethove- 
na, geniusza architektoniki muzycznej, takim 
naprzyklad G-Dur op. 58., można mówić jak 
o katedrze gotyckiej, równie śjnialej w konslruk- 
cyi, jak bogatej w koronkowe szczegóły orna
mentyki, — len koncert Rachmaninowa to już 
nie gmach wspaniały, oglądany z podziwem '
i rozkoszą, estetyczną, ale głęboko tragiczny tya- 

i gment ludzkiego życia, doczesnej, w którern od 
I m.deryalizniu i pospolitości w? prawd'- i dobra 
i duchowego jest właśni? k dukko, jak TĆ> zie- 
| mi do nieba. Srajt.y też i zatęsanio- y jost tan 
| koncert Lecz ile. w r .n czystego piękna dżwiv 
I ko- e»o, i.ikie m■‘kończące sią przo'-^® frorw

Z TARGOWICY MIEJSKIEJ. Na targi od 18—19 | 
bm. spędzono buhaji 68, wołów 145, krów 367. jaló- I 
wek 167, cieląt 443, owiec 6, nierogacizny 1361, ra
zem 2546 zwierząt

Płacono za jeden cetnar metryczny żywej wagi: 
buhaje od 160.009—300.000 mk, woły od 214.800— 
300.000, krowy od 150.000—290.000, jalownik od 
160.000—290.000, cielęta od 200.000—333.800, nie
rogacizną od 366.000—435.000, bitej wagi nierogaci
zną 600.000—550,000,-

Że spędzonych na targ zwieroąt rjrmugju,. ne kon- I 
sumeję miejscową 2108 sztuk, na konsumeję innych ! 
gmin kraju 488 sztuk. Ceny powyższe obliczono bez I 
opłaty akcyzowej.

W porównaniu ze sjiędami w przeszłym tygodniu * 1 
było innięj 210 bydła, 56 cieląt, 1 baran i 241 nie- j 
rogaci.;!! v, razem 508 sztuk.

PRZEKOPANIE GROBÓW NA CMENTARLU PUD- ! 
GÓRSKIM. Magistrat zawiadamia, że w najbliższym ! 
.czasie będzie przekopana na miejskim cmentarzu ; 
podgórskim kwatera 2-ga, a kilkadziesiąt nagrobków : 
aa t j kwaterze (wyszczególnionych na rozlepionych I 
•ift muach miasta obwieszczeniach będzie usuuię- | 

4 'tLM NOCLEGOWY GMINY IZRAELICK1EJ. -- ! 
? na posiedzeniu Komisji dla domu noclego- ,
'w, -; złożył prezydent gminy izraelickiej dr. Kalał : 
Uśndau sprawozdanie z czynności za czas od 1 go , 
Jippa. do końca grudnia 1922. Ze sprawozdania oka
zuje się, że w czasie tym noclegowalo w iym za
kładzie 18.909 osób a nadto wykąpano tamże 0>70 ■
o. iób, tak, że łącznie korzystało z tego zakładu 28.572 | 
cs b- ?■ zakładu korzystać mogą za skromną opłatą i 
zgłaszający się bez różnicy wyznania. Dzieci do lat 
pięciu są wolne od opłaty.

PRZEJECHANY PRZEZ SANKI. Pod przejeżdżające 
wczoraj placem Matejki sanki wpsull |O-letiii Włady
sław Zieliński, uczeń, i doznał szeregu ciężkich ran 
■dartych na głowie. Lekarz pogotowia po opatrzeniu 
.ttiiłopen, przewiózł go karetką do domu.

SAMOBÓJSTWO. Wczoraj wieczorem odebrał so
bie życie wystrzałem z rewolweru w mieszkaniu przy 
ul. Sławkowskiej 1. 21, Roman Wasilkowski, fryzjer 
lat 23. Zwłoki odstawiono do zakładu medycyny są
dowej. Powód samobójstwa nieznany.

KRADZIEŻ STRYCHOWA. Na szkodę p. Anieli Po
rębskiej zamieszkałej przy ul. Dietlowskiej 1. 27 skra
dziono że strychu bieliznę znacznej wartości.

POMYSŁOWY TOPOREK. Policja krakowska are
sztowała niejakiego Ignacego Toporka lat 45, rodem 
z Bobrka (pow. Chrzanów), który sfałszował arkusz 
hipoteczny i pobrał w Pow. Kasie oszczędności przy 
ul. Pi jarskiej 700 tysięcy Mp. Toporek pobrane pienią
dze przetrwonił.

KRADZIEŻ W BUDYNKU BANKOWYM. Wczoraj 
nieznani sprawcy skradli na szkodę Józefa Przemy- j 
sławskiego woźnego w Banku Małopolskim w Rynku 
Głównym, z pokoiku na Ul. piętrze przy korytarzu 
budynku bankowego, futro czarne podbite skankiuni 
wartości 1 miliona Mp.

8KRADZI0NE FUTRO. Wczoraj za sanek, stoją
cych w ul. RadziwtJłowskiej, skradziono na szkodę
p, Swierkowskiego z Bieńczyc futro damskie po Iró- ! 
żnę, podbite sobolami, z kołnierzem futrzanym bia- ■ 
łym. Szkoda wynosi przeszło miljon mkp.

ZABŁĄKANY CHŁOPCZYK. Do policji doniósł I 
p. Antoni Grzęzło, zamieszkały przy ul. Kościuszki 1 
1. 44, że przygarnął 3-lelniego chłopczyka, imieniem i 
Józio, błąkającego się po ulicy.
. OKRADZIONY PŁATNICZY. Pod zarzutem trądzie- ' 
ży futra wartości Mp. 500 tysięcy z sali restauracyj- 1 
nej Maijana Suskiego, na szkodę płatniczego tej re
stauracji Jana Żelowskiego, aresztowano Piotra Ko- 

rtarbę lal 28. ze Świątnik. Futro od Kotarby odebrano, 
i ORYGINALNA „REKWIZYCJA WĘGLA". Na ul. 
tPawiej, Lubicz i Basztowej grasują gromady wyrost
ków, którzy rzucają się na jadące furmanki, żabie- ' 
rając z nich kamienne węgle i magazynują je pó- 
tniej na sanki, aby następnie łup sprzedać. Rozwi- , 
lął się poprostu cyniczny drobny handel kradzio- i 
iym węglem. Patrole policyjne zup inie me zwra- i 
t.i-'; uwagi na tę „rekwizycję".

TEATR, LITERATURA i SZTUKA.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 

czwarty „Zabawa w miłość' SL Kiedrzyńckiego, 
która graną będzie takie jutro, w piątek b. tygodnia.

Jutrzejsze przeustawienia „Zabawy w miłość" roz
poczyna się o godz. normalnej L j o 7*/t,  zaś po 
niern o godz. 10 odbęd- ie si» wieczór poematów tane
cznych Niny Kirsanowej i Aleksa"-1'-.. Fortunat'"

FILM FRANCUSKI słynnej marki Pathe, najnow
szej produkcji zapowiada „Uciecha". Film przynosi 
zdjęcia z Algieru i Marok ka, — scenarjusz posiada 
wszystkie wybitne zalety francuskiej pomysłowości. 
Film p. L „Le sang d,Allach" w polskim języku nosi 
tytuł „Prawo koranu". Interesująca ta premiera od
będzie się jutro i zgromadzi niewątpliwie szerokie 
rzesze zwolenników pięknych filmów francuskich.

„Zbójcy" Szyllera wejdą z końcem b. tygodnia n» 
repertuar. Próby pod kierunkiem reż. Zygmunta Ku
łakowskiego dobiegają końca. Hole główne grają pp. 
Żmijewska (Amelja), Bracki (Karol), Miarczyński i 
Krasnowiccki (Franciszek), Dzialosz (Maks rh. Moor)

W „COBELINIĘ", wesołej komedjł z życia po
skarży warszawskich, zyskała „Bagatela" sztukę ka
sową. „Gobelin" przez swą fabułę, pełną kapital
nych sytuacyj, ściąga tłumy publiczności, łaknącej 
niefrasobliwej rozrywka „Gobelin" grany będzie do 
czwartku włącznie.

PRZED PREMJERĄ „SZYLDKRETOWEGO GRZE. 
BIENJA" W „BAGATELI". W piątek 26 bm. wcho
dzi na afisz ostatnia nowość Berlina, wesołą iioine- 
dja małżeńska „Szyldkrelowy grzebień" Ryszardą 
Kesslera, w przekładzie znanego autora Stefana Tur
skiego. „Szyldkrelowy grzebień" granym jest obe
cnie z olbrzymiern powodzeniem nu scenie teatru 
Lessinga w Berlinie.

Reżyser p. Jan Nowacki walczyć będzie w tej in- 
■" lercsującej nowości o palmę pierwszeństwa z pp. 

Bruczową i Kozłowską a sekundować im będą pp, 
Kolmun, Skalska, Stępowska, Winkler, Beniowski i 
U iinSANOWA I FORTUNATO, sławni tancerze, 

którzy wystąpią we środę 24 bm. w teatrze im. Sło
wackiego w imprezie Biura koncertowego E. Bujań- 
ski, wywołali swoim wieczorem w naszem mieście 
tak .zielkie zainteresowanie, żę większa część bile
tów jest już rozsprzedaną, pozostałe sprzedaje tylko 
kasa dzienna teatru.

KLARA LILJEN, rozgłośnej sławy pieśniarka, wy
stąpi w Krakowie w przejeździe w poniedziałek 29 
bm. w Starym Teatrze. Iiilfity są już do nabycia u 
Br. Lipskich, Sławkowska 8.

DZISIEJSZY KONCERT BORYSA KROYTA, zna
komitego skrzypka ros. rozpoezrus aię o g. 8 wia- 
czorem w Starym Teatrze. Kraj, biuro Teatr, i Kon
cert W. Ilergela uprasza publiczność o możliwie 
najwcześniejsze przybycie, celem umknięcia natło
ku w garderobach, buduarach i audytorjum. Port 
fortepianowy odtworzy p. Władysław Szczepański, 
kapelmistrz opery miejskiej, zwolniony specjalnie na 
ten występ przez dyrekcję teatru.

PROF. UN1WERSYT. JAGIELL. CHRZANOWSKI 
rozpoczyna dzisiaj we wiórek cykl prejekcyj o Nar
cyzie Żmichowskiej w Kollegium wykładów nauko
wych (Rynek A B 39). Początek o godz. 7 wieczór,

BUNT KASPROWICZA. 111. Wykład z cyklu „Wal
ka z szatanem w bryce Młodej Polski" — wygłosi 
prof. dr. M. Szyjkowski w „Kollegium wykładów" 
Rynek A B. 1. 89 w czwartek o godz. 7-ej. Recytują 
reż. A. Węgierko.

GILOTYNAI... GILOTYNAU
Głowy ścinać dziś poczyna 

Paskarz, poseł i literat 
Kładzie głowę rad czy nie rad 
Pod satyry ostry topór — 
Śmiech ua salil... — próżny opór.

Dzisiaj we wtorek 23 b. m. premiera aktualnej 
szopki pióra p. J. Migowej. Na tę rewię satyry i bu
mom, w której przedefiluje przeszło 30 znanych 
krakowskich i pozakrakowskich osobistości, pozo
stała już niewielka ilość biletów,,które nabyć można 

i przy kasie Collegium wykładów naukowych. Rynek 
i L. 89. Początek ogodz. wpół do 9-ej wieczór.
I Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO. We wto 

rek dnia 23 b. m. (ul. św. Anny 12) o godz 7 wieczór 
na zebraniu Sekcji tornistycznej, ks. prof. Feliks 
Ilortyński objaśniać będzie metafizykę Arystotelesa 
z komentarzem św. Tomasza. Wstęp wolny.

JUGOSŁOWIAŃSKIE WIECZORY LITERACKIE 
w Krakowie. Jugosłowiański klub akad. „Sloienski 
Jug" w Krakowie, pragnąc zaznajomić szersze kols 
publiczności ze współczesną literaturą Serbów, Chor
watów i Slowieńców, urządza cykl jugosłowiańskiclj 
wieczorów literackich na Uniwersytecie Jagiell. -T 
Pierwszy wieczór zostanie poświęcony Aleksemu 
Szantićowi, „poecie nowego pokolenia Jugosłowian" 
drugi Yladimirowi Nazorowi, trzeci Josipowi Koso.

Z krasu.
(Z) MINISTERSTWO SKARBU poleciło natych

miastową wypłatę funkcjonariuszom państwowym 
i oficerom 40 procent poborów styczniowyc, a sze
regowcom zawodowym 30 procent.
SZEFEM DEPARTAMENTU ŻEGLUGI NAPO
WIETRZNEJ zoslał mianowany jenerał francuski 
Leveoue. Generał Lercuue przybył przed kilku dnia
mi z Paryża do Warszawy i objął natychmiast sze
fostwo nad polskiem lotnictwem wojskowem.

WANT SEOUENTESi (Z) Na ręce p. Soltana, ja
ko członka naczelnej rady dla spraw pomocy mło- 
iz.ieży akademickiej złożył hr. Jąkób Potocki 10 mi

ljonów marek na budowę domów akademickich 
w Warszawie i we Lwowie.

(Z) SZKOŁA KULWIECZA w Warszawie została 
urzędowo zawiadomiona, że z powodu udziału jej 
wychowanków w znanych zajściach grudniowych 
zostuje pozbawiona wszelkich przysługujących jej 
dotychczas praw. Dyrektor szkoły p, Kulwiec zastał 
usunięty ze Swego stanowiska.

IMIENINY P. WITOSA. (Z) Dzisiaj w dniu imie
nin posła Witosa, odbyło się przyjęcie na jego cześć 
wydane, przez senatora Buzka. W przyjęciu wzięli 
udział wszyscy bawiący w Warszawie posłowie i se- 
•nalorowe Piasta.

ZAKŁAD UBEZPIECZENI*.  OD WY .-m AUw WE 
ŁWOnIE podaje do wiadomości, że dotychczasowa 
taryfa opłat została od i-go lipca 1922 r. obniżouą 
o 20 procent.

Równocześnie przypomni—ij P. T. przedsiębior
com przemysłowym oraz właścicielom gospodarstw 
rolnych i leśnych, że z dniem 14 stycznia b. r. 
upływa termin przedkładania obliczeń, zaś z koń
cem stycznia b. r. termin uiszczenia opłat za czas 
od 1 lipca 1923 do końca grania 1922.
Ze £>uiata.

„ŚWIATŁO IDZIE L Oprócz wielu
innych odbytą się w Kursku demonstracja przeciw 
zajęciu Ruhry przez Francję. Manifestanci mieli po
chodnie w ręku, co miało symbolizować, iż „przy 
zgęszczonych, złowrogich rhmurnch wojennej zawie
ruchy świniło idzie z Moskwy." (!)

ZATONIĘCIE OKRĘTU. Niemiecki statek motoro
wy „Helmut" w nocy z niedzieli na poniedziałek za
tonął wraz z załogą, składającą się z 647 ludzi, w 
pobliżu wybrzeża szwedzkiego, kolo Sandhaum.

WŁOCHY ODMAWIAJĄ BAWARCZYKOM WIZ 
PASZPORTOWYCH. Z powodu szykan, na jakie 
Włosi byli narażeni w Bawarji, rząd wioski oficjal
nie zakazał Konsulatom swoim w Bawarji udzielać 
wiz paszportowych obywatelom bawarskim na po
dróż dó Wioch

STRACENIE KOBIETY W ANGLJ*.  W zeszłym 
tygodniu stracono na szafocie w Londynie panią B- 
dyię Thomson, oraz i ryde, yl.a Uywartesu, 'skaza
nych na śmierć za zbrodnię morderstwa. Ostatni raz 
stracono kobietę w Anglji na szafocie przed 15 laty. 
Wszelkie zabiegi obrońców o ułaskawienie zbrodni- 
czej pary, spełzły na tuczem.

Z CZESKIEJ SŁUŻBY DYPLOMATYCZNEJ. Wice- 
konsul czeski Netouszek mianowany został konsu
lem w Krakowie. Sekretarzem czeskiego poselstwa 
w Londynie mianowany zosial dr Max ks. Lobko- 
" KREMATORIUM W OŁOMUŃCU. Gmina m. Oło

muńca wniosła do rządu czeskiego podanie o kon
cesję na wybudowanie krematorium w Ołomuńcu. 
Będzie to pierw*:'?  krematorium w Czechach.

STO DWANAŚCIE LAT ŻYŁA zmarła niedawno 
w Irlandji1 panna Peggy l)evine. Zmarła staruszka 
była przez okrągłych sto lat służącą na jednym z 
folwarków irlandzkich i przeżyła kilka pokoleń jego 
właścicieli.

„STAŃCZYK". Nr. 2. pisma humoryslyczno-satyry- 
stycznego opuścił prasę i jest wszędzie do nabycia. 
„Stańczyk" prowadzony w tym samym duchu co 
„Djabeł" przez dotychczasowych jego współpracowni
ków.

ŚLUB. Dnia 20 stycznia 1223 r. odbył się w ko
ściele parafialnym św. Mikołaja w Krakowie ślub 
p. Józefa Tabora 7 panną Marją Maciaszkówną. Po 
podniosłej przemowie pobłogosławił związek małżeń
ski O. Mieczysław Kuznowicz, T. J. a

KAŻDY może sobie ,w domu sporządzić tanio wody 
mineralnej przez użycie tabelelek ,.Vila". Do nabycia 
w aptekach, składach aptecznych i dioguerjach.

prelekcje o literaturze jugosł. oraz recytacje utworów 
w tłumaczeniu polskiem.

Pierwszy wieczór jugosłowiański odbędzie się w 
sobotę, dnia 27 b. m. o godz. 6 wieczór w saU 
Kopernika na Uniw. Jagiell. Prelekcję o Szantiću. 
wygłosi p. Vilim Franćić. Recytowane będą utwory] 
„Dzwony wieczorne", „Wieczór na wyspie", „Moja 
ojczyzna", „Dnie przemijają" i inne w przekłazlzui 
J. Feldłiorna.

NEKROLOGIA.
Ks. prałat Wawrzyniec Sołak, proboszcz 

w Andrychowie, zmarl w dniu 22 b. m. w 78 roku 
życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 b. m. 
przed południem.

Józefa Strzałkowska, urzędniczka Jaworz
nickich komunalnych kopalń węgla, zmarła w Jaworz
nie dn. 19. bm. Pogrzeb odbył się dn. 22 hm. Zmarła 
swoiemi zalelami serca i pracowitością zjednała sobie 
ogólny szacunek.

2 SALI KONCERTOWEJ.
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—... » ....................,......................
muzycznej I Aż tchu brakuje i łzy wzruszenia 
W oczach się kręcą...

Takim, Z przekonania i prawdziwego natchnie
nia zrodzonym dziełom niepodobna przysłuchi
wać się na zimno. Można je tylko albo przeży
wać, albo, słuchając, nic w nich nie usłyszeć. 
A pianista, jeżeli nie jest żywą pianolą, musi tu 
również z kompozytorem współtworzyć, tchnąć 
w Laki utwór jaknajwięcej swojej własnej duszy, 
osobistego przeżycia. Klasyczny obiektywizm, 
spokojna poprawność, są tutaj nietylko nie na 
miejscu, ale mogą sprowadzić śmierć artystyczną 
lak solisty, jak i niezrozumianego i nicodczute- 
go przezeń dzieła.

Entuzyazrn jest bielmem na oczach recenzen
ta. Trudno było zaprawdę oderwać myśl i serce 
od tego arcydzieła i „krytykować" wykonanie. 
Sądząc jednak z siły wrażenia, musiala solistka 
koncertu, p. Giga Mazlnsiewiczówna, grać po- 
proslu cudownie.

W umieszczonej w drugiej części prorrnmu IV. 
symfonii Brahmsa (e-moll, op. 98.) uderza do
stojna powaga i filozoficzne zamyślenie. Brahms, 
ten żądny czynu bohater poprzedniej, IH-ej sym
fonii, przemienił się -tu jpkby w zmęczonego ży
ciem i już zrezygnowanego starca. Nawet z lie- 
samowicie wesołego „scherza" przebija ciągle ta 
rezygnacya człowieka, co nawet uśrńiechać się 
umie już tylko przez łzy. Olbrzymia, mistrzow
ska „Passacaglia" kończy symfonię.

Dyrygował p. Sielań Barański. Sumienność 
jego pracowitej ręki, opartą na doskonalej zna
jomości partytury, znać było na każdym kroku.

Dr. Władysław Anczyc.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH: 
TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO. 
Wtorek: „ZabaWa w miłość".
Środa: „Zabawa w miłość".
Czwartek: „Popas Króla Jegomości".
Piątek: „Zabawa w miłość**.

Reduta prasy w bieżącym karnawale powinna cie
szyć się szczcgólnem powodzeniem, będzie bowiem 
niejako najweselszym finałom maskarady prasowej, 
która trwa już przeszło 3 miesiące. W zabawie tej 
biorą udział nietylko dziennikarz#, ale i najszersze 
kola czytelników „Wiadomości Krakowskich", któ
rzy są jakby ciągle na reducie, gdzie różne maski 
i maseczki ukrywają swe prawdziwe oblicze. Wieleż 
to trzeba domyślności i fantazji, aby odł.ryć, co się 
bryje nieraz pod małą, nic nie mówiącą maseczką. 
Taksamo trzymiesięczna maskarada prasy była peł
ną tajemnic. Jakież to wdzięczne było pole do snu
cia fantazji i domysłów dla tych, którzy usiłowali 
dociec, co naprawdę kryje się pod spokojną, niemal 
Jagnięcą maską „Wiadomości Krakowskich". Każdy 
z Czytelników sześciu zamaskowanych dzienników 
snuł codziennie domysły i przypuszczenia, coby na
pisał „jego" dziennik, jaka w tem, co czytał, była 
ukryta myśl. Każdy usiłował wydrzeć z pod maski, 
Łaksamo, jak na reducie — jakieś mile i pociesza- 
,\ce»dla siebie słówko, choć maska mamrocze ani 
tak, ani nie, ani na prawo, ani na lewo, jak zresztą 
każda maseczka, usiłująca flirtować ze wszystkimi.

Nisstety, ta miła zabawa dobiega końca, a we 
czwartek nastąpi kulminacyjny jej moment — zde- 
maskowanit. Maska opodnie, a Czytelnicy ujrzą — 
ostre, jadowite kły lub niemniej ostre języki sześciu 
krakowskich dzienników. Zato rnnloj groźna uroczy
stość zakończenia tej maskaradyredbędzie się na re
ducie prasy w sali Starego Teatru. Tam poraź ostatni 
pojawią się „Wiadomości Krakowskie" i lam odbę
dzie się ich pogrzeb\według obrządku wszystkich 
wyznań. Ale za to będzie tam królować żywy niedo
ścigły ideał prasy, t. zn. kobieta. Tak jest, bo mó
wiąc ściśle, każda kobieta jest żywym dziennikiem, 
któremu nie dorówna nawet „Ilustrowany Kurjer 
Godz." na punkcie wiadomości o tem. co było i cze
go nie było. A la urocza, żywa prasa dopiero na re
ducie może rozwinąć w całej pełni swój talent i bo
gactwo „informacji", za któremi tak ubiegają się 
dzienniki. Właściwie kobieta jest sobą dopiero na 
maskaradzie, bo dopiero wtedy, pod maską, może 
3zczerze kłamać, gdy zwykle udaje, że mówi praw
dę... Dopiero więc na reducie prasy będziemy mieli 
niedościgły ideał prasy żywej, urozmaiconej, pełnej 
intryg > kłamstw. I pomyśleć, Ze będzie tam nie je
den, nie sześć, ale setki takich żywych dzienniczków. 
Że każdy z nich będzie miał nietylko swoich reda
ktorów odpowiedzialnych (niestety, nie znających 
najczęściej treści dziennika) ale także bardzo liczne 
grono Czytelników, gruntownie zgłębiających jego 
barwną treść. Ta redutowa rewja żywych dzienni
ków będzie też najwspanialszetn zakończeniem wiel
kiej trzymiesięcznej maskarady „Wiadomości Kra
kowskich". Tę uroczystość powinni uświetnić swą

Sobota, 27: „Zbójcy".
TEATR „BAGATELA".

Wtorek: „Gobelin", (występ E. Gasińsldegn). 
Środa: „Gobelin", (występ E. Gasińskiego). 
Czwartek: „Gobelin", (wyst. E. Gasińskiego). 
Piątek: ^zyldkretowy grzebień", (Premiera).

TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.
Wtorek: ..Bajadera".
Środa,*2.1:  Wielki Wieczór Baletowy. 

Odbito w drukarni „Ilustrowanau Kurrua Codzwnego" w Krakowie — Bod zarządem Feliksa KosaaeAskieai

ohccnością wszyscy Czytelnicy i Czytelniczki wspól
nego dziennika.’

A więc do widzenia na reducie prasy w Starym 
Teatrze. Chin.

Giełda KraSowsIa
22. stycznia 1923 r.

(stm.) Silny nastrój, który uwydatnił się 
już w sobotę, na dzisiejszej giełdzie znalazł 
swój pełny wyraz. Rynek wa ut otrząsnął się 
już zupełnie z panicznego nastroju zeszłego 
tygodnia, o czem świadczyły kursa: dolar zniż 
kowo po 29000, funty 135030: najdotkliwiej 
spadły korony czeskie — z 1040 we czwar
tek, dzisiaj 770: marki niemieckie, które u 
nas są Już po 132, są i tak jeszcze wyższe, 
niż w Warszawie, gdzie notują tylko 120.

Na rynku papierów wartościowych tendeneya 
mocna zaznaczyła się jeszcze dobitniej. Przo
dował tu Zieleniewski, któiy notowano jeszcze 
tylko po 63000, gdyż notowanią giełJy war
szawskiej po 68030 nadeszły później. Naj
więcej obrotów robiono dzisiaj P.T.H. którego 
nabyto 4000 sztuk, zdaje się dla Lwowa. Po
szukiwano Górki po 64 65000, lecz towaru 
było mało. Zniżkowały pizejściowo tylko Nafta 
i Krakus. Naogól ruch duży.

AKey« Tow. Kaall. i

Płacono w Krakowie za
Dolary 28990—29000

Franki francuskie 1800—1950
„ belęiiskie 1700
. szwajcarskie 5450—5550

Funty angielskie 135CCO— B7090
Marki niemieckie 1-35- R32W
Korony austryackie 411/4-42

790—770
Floreny holenoersk 11900
Włoskie 1490

Ur.w,
5099.

16'900 1 
1050 
10 X)

dano tr.ns.kc*.  
4700—4900 

150.0—14000
1.00 

. 1000—1050 
6.000—63.W 
15JU0—14000 

95000 
27000—280.0

7200 
64000—65000 
56900—60000 

39900-37000

4000
12900

950
953 ____

58900 64000
13000 16000

90U90 lUOOuO
25000 30000

6000 8'000
62000 67900
56000 62000
36000 40000 ___________
100)0 12500 12000—10OJ0 

5090 7000 6090
1K.00 14090 13300—120)0 
63v00 70000 68000—65.00

4000 5000 4200
1600 1700

Polskie Tow. band.
Pharma
Polski Glob
Żegluga polska 
Zieleniewski
Parowozy
H. Cegielski
„Trzebinia*
„Pocisk"

Siersza
„lepege"
Polska nafta 
„Pezet" 
K.akus 
Cnodorów 
Ru omotor 
„Mili-nówka"

Giełda warszawska (Z) Waluty nieco 
Dolary 28.500, marka niem. 1 i‘/«, Londyr

Giełda warszawska (Z) Waluty nieco mocniej. 
Dolary 28.51)0. murka niem. 1 i‘/«, Londyn 136.000, 
Paryż 1.1/30, Wiedeń 42.5, milionówka 1700.

ZiillANZ W ZARZĄDZIE S. A. „WAWEL". Jak nam 
komunikują zaszły w Zarządzie Ski Transportowej 
„Wawel" radykalne zmiany. Przez podstęp wiedeń
skiego Danku „Merkur" dostała się większość akcyj 
tej spółki w ręce grupy ludzi nieodpowiadających ten
dencjom dotychczasowych kierowników. Wobec tego 
stanu ustąpili z Zarządu pp. prezes Zygmunt Jasiń
ski. b. minister kolei, senator Zygmunt Lewakowski 
i Dr. Tadeusz Bednarski, dyrektor Polskiego Towa
rzystwa Handlowego. Również ustąpi! naczelny dy
rektor S. A. „Wawei" p. Artur Cichocki.

Na miejsce tych panów weszli do Zarządu Jos. 
Rosenberg, Herman Safir, Moritz Yortrefflich i Sa
muel Roli. Kierownictwo objęli pp. Ryniewicz, hand
larz nierogacizny w Wiedniu i Awkenazy, były 
adwokat lwowski, obecnie w Wiedniu.

Warszawa (Tel.)’ W wczorajszej dyskusji sej
mowej nad expose prez. min. przemawiali pp. 
Garlicki, który imieniem P. P. S. przy rzek! po
parcie gabinetowi; p. Dnhanowicz, który zapo
wiedział opozycyę, p. Witos, który oświadczył,wiectziat opozycyę, p. Witos, Który oświadczył, ! krytycznie. Dziś dalszy ciąg dyskusyi. 
że P.S.L.,,uważając zasadniczo za pożądany ga- I ------- o-------

Noa/y Yorj-Londyn rozmawiają te’efan2in bor dro.it.
Z Londynu donoszą, że dnia 15 b. m. od

była się tam interesu ąca w wysokim stopniu 
próba roz.nowy telefonem bez 
tdrułu z N. Yorkiem. Dotąd tą drogą 
pi zesłano do Ameryki i odwrotnie tylko po
jedyncze słowa lub liczby. Tym razem zaś 
przetelefonowano na od.eg'ość 3.200 m'1 mor 
skich, dzielących N. York od Londynu, duże 
sprawozdanie.

Preiwszy mówił wiceprezydent Amerykań 
skiego Towarzystwa telefonów, Carty, a słowa 
jego słyszało 60 osób na New South Gate w 
Londynie, mając wrażenie, że słyszą je z 
aparatu zwykłego telefonu. Następnie prze 

Obiad u marszałka Trąm.jozyńskiago.
Warszatwćs. (PAT) Dnia 22 stycznia. 

Wczoraj wieczorem o godzinie 8 1 pół p. mar
szałek Senatu Trąmpczyński podejmował u 
siebie wieczerzą grono senatorów oraz posłów 
Sejmu ustawodawczego. W wieczerzy wzięli 
udział p. Prezydent Rzeczypospolitej Wojcie
chowski. prezes Rady ministrów generał Si
korski, mai szalek Sejmu Rataj, minister skarbu 
Grabski. prezydent najwyższej Izby kontroli 
państwa Żarnowski Celem wieczeizy było — 
Jak sią dowiaduje sprawozdawca PATA — 
wzajemne zapoznanie sią i zbliżenie członków 
Senatu oraz omówienie szeregu spraw zwią
zanych z programem prac ekonomiczno-finan
sowych. Goście spędzili. C2as w atmosferze 
towarzyskiej gawędy, która przeciągnęła sią 
do północy.

Ponowny wybór Barthou na prezydanta 
komisyl rejnracyjneJ.

Paryż. (PAT). Kotnisya reparacyjna wy
brała ponownie jednomyślnie pre
zydentem Barlhou, zaś wiceprezyden
tem Salvago Reggtlego.

Uznania Litwy da iura przez Belgię.
Bruksela. (PAT.) Rząd belgijski usnął 

de turę rzeczpospolitą litewską,

Nieudata ucieczka Banku Rzeszy.
Bordeaux. (PAT.) Jak donoszą z Mo- 

guncyi, tliła Banku Rzeszy zawiesiła wypłaty. 
Nie udało sią jej Jednakże wywieść gotówki 
poza granicą terenu okupacyjnego. Według 
wiadomości z Duessełdorfu tamtejszy Bank 
Rzeszy dziś rano ładował Już swoje zapasy 
gotówki na wozy ciężarowe, gdy przybyli żoł
nierze francuscy i przeszkodzili odjazdowi. 
Podobny fakt zdarzył się w Dortmundzie.

Skazana dra Baerana.
Praga. (PAT) W głównym procesie prze

ciwko drowi Baeranowi zapad! dziś o godzi
nie 18.30 wyrok, mocą którego skazano dra 
Baerana na 4 lata, zaś Schwabego na 3 łatą 
ciężkiego więzienia, obostrzonego postom ęo 
trzy miesiące. Dra Baerana zasądzono p> 
nadto na utratę czci i tytułu doktorskiego. 
Jako też mandatu poselskiego, tudzież n< 
utratę prawa do poboru pensyl urzędniczej 1 
utratę czynnego prawa wyborczego. Dr Bae- 
ran skazany został za pomoc w szpiego
stwie. Obu podsądnym zaliczono areszt śled
czy, przeciw czemu prokurator wniósł sprze
ciw. Obrońcy obu podsądnych zgłosili zażalenie 
nieważności.

W.

Zniesienie pose'stwa
carskiej Rosyl.

Makłakow otrzymał od rządu francus
kiego zawiadomienie, że z dniem 1 stycznia 
poselstwo rosyjskie w Paryżu zostało wykre
ślone z listy przedstawicielstw dyplomaty
cznych. Jednocześnie rząd francuski zakomu
nikował p. Makłakowowl, że stosunki przyja- 
źne pomiędzy bawiącymi w Paryżu dyploma
tami rosyjskimi a francuskiem min. spraw za
granicznych nie ulegną zmianie.

wobec rządu.
binet parlamentarny, będzie Jednak' wobec nie
możności utworzenia go, glosowało za przyję
ciem ezpose do wiadomości i p. Tlion, który o- 
świadczyl, że żydzi zachowają się wobec rządu 

mawiano kilkakrotnie z Londynu I natych
miast otrzymywano wyraźne odpowiedzi.

Senator Marconi, który był świadtism tych 
rozmów, oświadczył, że — jego zdaniem — 
nic już teraz nie stoi na przeszkodzie zapro
wadzeniu regularnego połączenia między An 
glią a Stanami Zjednoczonemi zapomocą te
lefonu bez drutu.

W razie, gdyby telefon bez drutu znalazł 
powszechne zastosowanie, sprowadzi to za 
sobą, między innemi, duży przewrót w prze 
myślę, gdyż drut miedziany stanie się niepo
trzebnym. A ileż to tysięcy ton diutu jest 
obecnie w tym celu spotrzebowanych 1


